泉州台商投资区财政项目支出绩效评价报告

为加强财政支出管理，提高财政资金使用效益，泉州台商投资区管理委员会财政局对2017年度义务兵家属优待金专项开展了专项支出绩效自评工作，报告如下。

一、项目概况

（一）项目单位基本情况

 民生保障局的主要职责是负责区内卫生、民政、劳动、社会保障、人口和计划生育、环境卫生管理等工作；负责老干部的联系服务工作；负责老年人福利事业。局总编制数65人，实有人数55人，其中行政编制9人，事业编制46人。包括8个机关行政科室及5个下属单位。
   （二）项目基本情况

根据泉州台商投资区管委会民生保障局 泉州台商投资区管委会财政局关于认真做好2017年度义务兵家属优待金发放工作的通知，标准如下：义务兵家属优待金标准：义务兵家属优待金标准为17336元 立功受奖奖励金标准：三等功5201元，优秀士兵1734元（补发2015年度三等功金额为4776元，优秀士兵金额为1592元，补发2014年度优秀士兵金额为1452元）。高学历适龄青年应征入伍的一次性奖励金标准：本科生毕业生一次性奖励8000元，大专毕业生一次性奖励金5000元，在校大学生一次性奖励3000元。
二、项目实施基本情况

（一）项目的组织管理情况
区民生保障局通过2015年、2016年义务兵人员情况以及立功受奖情况，及时联系邮储银行为对象办理存折，通过银行统一转帐的方式按标准拨发家属优待金，确保资金及时准确到位。
（二）项目财务管理情况

2017年项目申请资金400万元，2017年实际发放346万元，占比86.4%。义务兵家属在第一时间享受到政府的补贴，感受到党和政府对他们的关怀。资金严格按照审批程序、资金性质使用，资金使用合规、合法，切实提高财政资金使用效益。

项目绩效分析

（一）项目绩效评价工作开展情况
    选取因素分析法，按投入占30%，产出与效益占30%，项目管理占40%，每年对项目实行情况进行现场勘验、检查、核实，监控当年度项目阶段性产出成果，针对存在的问题及时进行处理。

    （二）项目绩效目标完成情况

    此项工作极好地让义务兵家属感受到党和政府的关怀。100%按年度及时准确把补贴发放到对象的邮政储蓄银行卡上，确保资金到位，引导了全社会加大对军属关注程度。

（三）项目绩效分析
资金落实情况：资金到位率100%。

    实际支出情况:资金使用率92.5%，支出规范性100%。

产出与效益：产出数量98%，社会效益、可持续效益86%，服务对象满意度95%。

    目标管理:目标的合理性100%，目标完成率100%，完成的及时性100%，管理制度保障100%，财务制度健全性100%，财务管理有效性100%。
  （四）项目存在的问题和改进措施

资金支出使用率还有待进一步提高;动态监控系统尚不够完善等，自我纠错、强制纠错的制度保障还需加强。
下一步改进工作的意见和建议

一是要在条件允许的情况下，适当提高标准；二是要依托现有动态监控系统，全面强化动态监控工作，积极研究动态监控预警指标体系，不断完善动态监控系统功能，同时要结合实际，不断探索自我纠错、强制纠错的方法措施。

泉州台商投资区管理委员会民生保障局

                    2017年12月31日